9) tollit] Stephani. Socii enim non solum pro socio, sed etiam communi dividendo inter se agere possunt.

Eiusdem. Hoc intellige non de omnibus, quae socio debentur, sed de his, de quibus actionem pro socio vel communi dividendo instituit. In his enim solum rebus vel capitibus actio pro socio vel communi dividendo ab uno socio instituta alteram tollit, nec vero in aliis rebus vel capitibus, de quibus actum non est. Perspicue enim et dilucide Ulpianus in eodem digesto dicit, non tolli actionem communi dividendo actione pro socio instituta, sed posse eam postea institui de his, quae actione pro socio non petita sint. Ita ergo intellige, ne idem digestum tibi aduersetur.

XXXIX. Pompon. Socius, qui in agrum communem mortuum intulit^{L. 39.}, actione pro socio con-^{D. XVII. 2.} venitur^{2).}

1) mortuum intulit] Non quasi locum religiosum fecerit; nec enim potest invito socio: sed quod eum polluerit. Lege libr. 10. tit. 3. dig. 6. ubi dicitur, cuique sociorum in commune sepulcrum mortuum inferre licere; sin autem in locum purum intulerit, locum religiosum non facere et actione in factum teneri.

Cyrilli. Qui mortuum in communem agrum intulit, tenetur actione pro socio.

2) convenitur] Stephani. Non quod locum religiosum fecit. Ubique enim et potissimum tit. 1. libri 2. Institutionum dicitur, non posse socium contra voluntatem socii locum communem religiosum facere, sed quia forte id quod interest praestari sibi vult, ut locum religiosum manere patiatur, vel efficeri, ut alter e loco cadaver illatum eximat. Propterea autem Pomponius actionem pro socio ibi dedit, quia societas subest: nam si extra societatem locus duorum vel forte plurium communis erat, actione in factum datur.

In id quod interest manifesto. Et si hic accomodata tam titulo dedit actionem pro socio et illic actionem in factum accommodatam illi titulo, praesertim tamen propter id, quod interest, instituuntur.

Quomodo hic prudentissimus Pomponius actionem pro socio dedit²⁾ tit. autem 2. dig. 6. them. 5. Iurisconsultus in textu disserens de sociis, quorum alter in loco, quem ex societate possidebant, mortuum intulit, actionem in factum concessit²⁾. Non sibi contraria sunt, ut mihi videtur, imo magnum acumen Iureconsulti manifestum est. Nam, etsi hic quidem concessit actionem pro socio, illic autem actionem in factum, tamen intentiones his actionibus accommodatae nequaquam differunt. Nam et actio pro socio petit lucrum acquisitum et actio in factum similiter rem ipsam: et dividunt hi lucrum illud vel petunt rem his communem. Sic enim actionem in factum dedit, qua tota res petitur, id est, ut ita res sit, uti et antea eam possedit, nempe purissima. Propterea enim ibidem in textu . . . digesti 6. them. 5. adiecit, eum locum religiosum non facere et actione in factum teneri, qua res ipsa petitur . . . hoc significat, ita ut antea possedit, rem restitu. Neque enim dixerit quis leges persecutans, me actionem dedisse, qua lucrum petatur, quum si hoc factum fuerit, duplicit modo damnum incurrat is, qui rogavit, ut se perfice sibi liceret, primum quidem, quod cadaver e loco, qui religiosus factus non est, tollitur, deinde vero, quod etiam mercedem datam amittit. Sed alterutrum eorum fieri debet, aut locus fieri religiosus et merces dividi, aut, si hoc factum non fuerit, redire merces ad eum, qui illam dedit. Ceterum ita quae dicta sunt, accipienda sunt, ut vel pro socio vel in factum actio competit indistincte, quibus res ipsa petitur. Omnino enim socius, qui pro socio agit, etiam rem ipsam persecutur. Ceterum non sine causa hic quidem dedit actionem pro socio, illic autem in factum, neque temere posita est verborum